СПАО «ИНГОССТРАХ»

Пятницкая ул., 12, стр.2

г.Москва, 117997

Филиал СПАО «ИНГОССТРАХ»

в Алтайском крае

Молодежная ул., 16

г.Барнаул, 656038

Алтайский филиал

АО «СОГАЗ»

Ленина пр., 22

г.Барнаул, 656056

МУП г.Бийска «Трамвайное управление»

Васильева ул., 81

г.Бийск, 659315

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о приостановлении рассмотрения дела № 12-ФАС22-НК/10-18

11 сентября 2019г. г.Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
составе:

председатель Комиссии:

Б<...> – врио заместителя руководителя управления,

члены Комиссии:

Б<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

К<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

П<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы.

с участием представителей:

от заявителя – АО «СОГАЗ» Т<...> по доверенности  от 19.07.2019г.,

от ответчика – СПАО «Ингосстрах» С<...>по доверенности  от 11.03.2019г.,

в отсутствии представителя заинтересованного лица – МУП г.Бийска «Трамвайное
управление»,

рассмотрев дело № 12-ФАС22-НК/10-18 по признакам нарушения СПАО
«Ингосстрах» статьи 14.8 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в необоснованном занижении начальной цены
контракта (страховой премии) при участии в запросе котировок
№0517300004718000009,

УСТАНОВИЛА:

05 декабря 2018 года в связи с обжалованием в судебном порядке
предупреждения № 10 от 22.06.2018г. о прекращении СПАО «Ингосстрах» действий,
которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, в
порядке статьи 47 Федерального закона «О защите конкуренции» рассмотрение
настоящего дела было приостановлено.

03 декабря 2018 года указанное предупреждение антимонопольного органа
Арбитражным судом Алтайского края признано незаконным; постановлением
Седьмого арбитражного апелляционного суда от 07 марта 2019 года решение
Арбитражного суда Алтайского края оставлено в силе.

15 июля 2019 года постановлением Арбитражного суда Западно-Сибирского
округа вышеназванные судебные акты отменены; СПАО «Ингосстрах» в
удовлетворении заявления о признании недействительным предупреждения
Алтайского краевого УФАС России от 22.06.2018г. отказано (в порядке статьи 291.1
АПК РФ постановление арбитражного суда кассационной инстанции может быть
обжаловано в Судебную коллегию Верховного Суда РФ в срок, не превышающий
двух месяцев во дня его принятия).

10 сентября 2019 года СПАО «Ингосстрах» заявлено ходатайство о
приостановлении рассмотрения дела в связи с тем, что Обществом подана
кассационная жалоба в Верховный суд Российской Федерации на постановление
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 15.07.2019г. Указанная жалоба
поступила в Верховный суд РФ 05 сентября 2019 года.

На заседании Комиссии, состоявшемся 11 сентября 2019 года, указанное
ходатайство было поддержано представителем СПАО «Ингосстрах» С<...> и
мотивировано тем, что привлечение к ответственности за нарушение
антимонопольного законодательства до разрешения судебного спора может
привести к возникновению финансовых потерь, так как способно привести к
ситуации, когда, несмотря на признание предупреждения антимонопольного
органа незаконным, ответчику потребуется в последующем обжаловать решение и
предписание антимонопольного органа, принятых по тем основаниям, которые уже
являлись предметом оценки суда.

На заседании Комиссии представитель заявителя Т<...> доводы, изложенные в
жалобе, поддержала; указала на то, что в деле достаточно материалов,
указывающих на признаки недобросовестной конкуренции со стороны СПАО
«ИНГОССТРАХ», в удовлетворении ходатайства просила отказать.

Комиссия, изучив и исследовав материалы дела, заслушав доводы сторон, и
руководствуясь статьей 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», в связи с обжалованием предупреждения № 10 от 22.06.2018г. о
прекращении действий, которые содержат признаки нарушения
антимонопольного законодательства,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела № 12-ФАС22-НК/10-18 о нарушении антимонопольного
законодательства приостановить до принятия Верховным судом Российской
Федерации решения по делу № А03-12371/2018.

Председатель Комиссии Б<...>

Члены Комиссии Б<...>

К<...>

П<...>